
Obsah 

ÚVODEM 
Jan Bílek - Luboš Velek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

pŘíSPĚVKY 
Karel Kramář dětský a studentský 
Michal L.Jakl: JUDr. Karel Kramář a jeho rod v pramenech vysockého 

městského muzea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
Jana Nová: Dětské krůčky "vůdce národa". . . . . . . . . 37 
Jiří Kořalka: Zkušenosti Karla Kramáře ze studií v Berlíně . 45 

Karel Kramář národohospodářský a podnikatelský 
Ilona Bažantová: Karel Kramář a jeho zájem o národohospodářskou 

a finanční vědu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Stanley B. \tVInters: První publikovaná práce Karla Kramáře: 

Das Papiergeld in Oesterreich (1886) 
Martina PrlJková: Podnikatel Karel Kramář . . . . . . . . . 

Karel Kramář mladočeský 
Luboš Velek: Karel Kramář a Národní strana svobodomyslná C mladočeská) 

. 58 

. 75 

.83 

1890-1914. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104 
Jiří Malíř: Karel Kramář a Morava v letech 1891 - 1914 . . . . . . . . . 139 
Helena Kokešová: Karel Kramář a česká lobby ve Vídni. Ke vztahu Karla 

Kramáře a Eduarda Alberta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163 
Jan Bílek: Karel Kramář a Jindřich G. Maštálka. "Tys' nebyl přítelem 

heroických rozhodnutí. .. ". . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Karel Kramář slovanský 

ln 

Rnman Holec: Karel Kramář a Slováci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202 
Eduard Kubů-JiříŠouša: Karel Kramář, Jaroslav Preiss a projekt Slovanské banky. 225 
Teodorička Cotovska-Henze: Karel Kramář a jeho politické vazby 

k Bulharsku v roce 1912 ........................ 248 
Jelena Pavlovna Serapionova: Karel Kramář o úloze Ruska v řešení "české otázky" 261 
Anastasie Kopřivová: Karel Kramář a ruská emigrace . . . 268 
Jaroslav Bouček: Karel Kramář v polemikách Jana Slavíka. . . . . . . . . .. 282 



Karel Kramář rakouský a německý 
Hans Lemberg: Karel Kramář a Němci - sousedé a soupeři . . . . . . . . .. 290 
Lothar Hobelt: "Pracně upředené nitě, které vlastní soukmenovci zpřetrhali ... " 

Karel Kramář a rakouská politika před první světovou válkou . . . 299 
Krasimira Marholeva: Kramářův a Masarykův předválečný federalismus 

v kontextu české federalistické tradice. . . . . . . . . . . . . . . 314 

Karel Kramář válečný a mírotvorný 
Dagmar Hájková: "Tak zabili a rozsekali dr. Kramáře ... a utratili život 

prof. Masaryka": poznámky ke vztahu T. G. Masaryka ke Karlu 
Kramářovi za první světové války. . . . . . . . . . . . . . . . . 336 

Tomáš W Pavlíček: Politicum a martýrium v nejdelším trestním procesu první 
světové války. Stylizace a strategie během procesu s Karlem Kramářem. 344 

Jan B,1ek - Vlasta Qyagliatová: Výběrová edice vzájemné korespondence 
Emanuela Chalupného a Karla Kramáře. . . . . . . . . . . . . . . .. 367 

Vlasta Quagliatová: Kramářova reflexe pařížské mírové konference v osobní 
korespondenci sT. G. Masarykem . . . . . . . . . . . . . . . 384 

Vlasta Quagliatová: Edice zprávy K. Kramáře T. G. Masarykovi 
a ministerské radě o poměrech a situaci na mezinárodní mírové 
konferenci v Paříži z roku 1919 ...................... 404 

Karel Kramář československý 
Daniel Kunštát: Systémovost a antisystémovost v kontextu 

meziválečné demokracie . . . . . . . . . . . . . . . . 
/Vchard Vašek: Karel Kramář v Masarykových anonymních textech 

a polemikách po roce 1918 .............. . 
Jaroslava Rogulóvá: Karel Kramář a Slovenská národná strana 

v medzivojnovom období. . . . . . . . . . . . . . . . 
René Petráš: Karel Kramář a prvorepubliková menšinová legislativa 
Jiří Kotyk: Karel Kramář a Marmaggiho aféra roku 1925. . . . . . 

Karel Kramář národnědemokratický 
Ladislav Mrklas: Karel Kramář a národní demokracie - tvůrci i kritici 

424 

441 

463 
474 
486 

prvorepublikové demokracie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492 
Jan Rataj: Národní demokracie jako alternativa zakladatelské koncepce 

československé demokracie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 509 
Michal Pehr: K politickému programu Kramářových národních demokratů 519 
Karel Řeháček: "Majitel strany." Kritika Kramářova vedení národní 

demokracie z pozůstalosti senátora Eduarda Šimka. . . . . . . . . . 531 
Jiří Pokorný: Josef Hudec a Národní sdružení odborových organizací . . . 542 
Jakub Rákosník: Karel Kramář, národní demokracie a otázky sociální politiky 

v meziválečném Československu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 550 



Karel a Naděžda Kramářovi kulturní 
Vít VInas: Karel Kramář v čele Moderní galerie . . . . . . . . . . . . . . . . 564 
Ondřej Slačálek: Karel Kramář jako objekt výsměchu české pokrokové inteligence. 586 
Miroslava Vandrovcová: Naděžda Nikolajevna - mecenáška, hostitelka, 

důvěrnice i múza básníkova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 595 

Karel a Naděžda Kramářovi privátní 
Dana Stehlíková: Éra cylindrů a diamantů. K životnímu stylu 

manželů Kramářových . . . . . . . . . . . . . . . . . . 616 
Michal Kolář: Karel Kramář a jeho sídla . . . . . . . . . . . . . 632 
Josef Tomeš: Člověk Karel Kramář. Nad vzpomínkami pamětníků 655 

Karel Kramář reflektovaný 
Vratislav Doubek: Karel Kramář mezi národem a politickou stranou 670 

Jan Dobeš: Karel Kramář mezi nacionalismem, liberalismem a fašismem 680 
Martina Lustigová: Karel Kramář - úspěšný nebo neúspěšný politik? 694 
Jana Čechurová: Karel Kramář - platonický "vůdce národa" . . . . . 705 
Jan Galandauer: Karel Kramář - paradox politické biografie . 713 
Martin Kučera: Ještě Masaryk a Kramář? . . . . . . . . . . . 722 

Karel Kramář ve vědecké literatuře 
Václava Horčáková: Karel Kramář. Výběrová bibliografie za léta 1990-2007 . . 738 

SLOVO ZÁVĚREM 
Milan Hlavačka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 749 

DOKUMENTACE 
Program . . . . 754 
~i~kov~ :práva . . . . 760 
Ucastnlcl . . . . . . . 762 
Projev předsedy vlády České republiky Ing. Mirka Topolánka při zahájení 

výstavy na společenském večeru účastníků konference v CEVRO 
Institutu v Praze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767 

Ubor Jůn - Miroslava Vandrovcová: Scénář výstavy Karel Kramář 1860-1937. 770 
Fotografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 777 

REDAKČNí POZNÁMKA 
Eva Bílková - Jan Bílek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782 




